PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230675

O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEC, inscrito no CNPJ

sob o nº 29.182.845/0001-27, com sede na Rua do Café, s/n, representado por JOEL JOSE CORREA

PRIMO, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e JR COM E

REPRES COMERCIAIS LTDA, inscrito no CNPJ 31.552.803/0001-82, com sede na , Marabá-PA,

representada por DIMAS SOUZA DA SILVA JUNIOR, já qualificados no contrato inicial, determinaram por

meio deste, alterar o referido contrato da modalidade Pregão Eletrônico nº 9/2022-048FME, com objeto

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS QUE SERÃO

UTILIZADOS PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO

FORNECIMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.  consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 15.971,71 (quinze mil, novecentos e

setenta e um reais e setenta e um centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº

8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 814.516,75(oitocentos e quatorze mil, quinhentos e

dezesseis reais e setenta e cinco centavos).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                                 UNIDADE         QUANTIDADE   VALOR UNITÁRIO     VALOR TOTAL

106055  LEITE UHT ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS. - Marca     UNIDADE         1.250,00            11,240        14.050,00

        .: NESTLE

        Especificação : Leite   UHT  enriquecido  com  FERRO  e

        VITAMINAS, 1 litro  ,  embalagem  Tetra pak. produto de

        origem animal (Vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor

        branca opaca, esterilizado         (processo         de

        ultrapasteurização consiste basicamente  no  tratamento

        do leite a  uma temperatura de 130º a 150º C, por 2 a 4

        segundos e depois  resfriado a uma temperatudo inferior

        a 32ºC) UNIDADE  DE  FORNECIMENTO: CAIXA TETRA PACK COM

        01 LITRO, VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES.

106098  AVEIA EM FLOCOS. - Marca.: NATUQUALY                     UNIDADE            37,00            6,790           251,23

        EMBALAGEM PRIMÁRIA, PACOTES  PLÁSTICOS  OU  DE PAPEL,

        ISENTA DE

        SUJIDADES, PARASITAS E

        LARVAS, PRAZO MINIMO

        DE VALIDADE 06  MESES.UNIDADE  DE FORNECIMENTO: PACOTES

        COM 170GRAMAS.

108140  LEITE UHT Caixa de 1 litro- Tetra Pak- COTA ME/EPP -    UNIDADE            152,00            10,990         1.670,48

         Marca.: ITALAC

        Especificação: Produto de origem animal (vaca), líquido

        fluido, homogêneo, de  cor  branca  opaca, esterelizado

        (processo de ultrapasteurização consiste basicamente no

        tratamento do leite a uma temperatura de 130º a 150o C,

        por 2 a 4 segundos e depois resfriado a uma temperatura

        inferior a 32o C). Embalagem primária com identificação

        do produto, especificação  dos ingredientes, informação

        nutricional, marca do   fabricante   e  informações  do

        mesmo, prazo de  validade,  peso líquido e rotulagem de

        acordo com a legislação. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA

        TETRA PACK COM 01 LITRO, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.

                                                                         VALOR GLOBAL R$       15.971,71

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Exercício 2023 Atividade 1010.123060006.2.042 Manutenção da Alimentação Escolar Nacional - PNAE ,

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, Exercício 2023

Atividade 1010.123060006.2.043 Contrapartida da Merenda Escolar  , Classificação econômica 3.3.90.30.00

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07,  Exercício 2023 Atividade 1010.123610006.2.044

Manutenção do QSE Salário Educação, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,

Subelemento 3.3.90.30.07, Exercício 2023 Atividade 1010.121220006.2.118 Manutenção da Alimentação

Escolar Estadual - PEAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento

3.3.90.30.07.

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que

surtam os seus efeitos legais.

 TUCUMÃ - PA, 25 de Maio de 2023

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEC

CNPJ(MF)  29.182.845/0001-27

 CONTRATANTE

 JR COM E REPRES COMERCIAIS LTDA

 CNPJ 31.552.803/0001-82

 CONTRATADO

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

		2023-05-25T16:32:08-0300
	JOEL JOSE CORREA PRIMO:62892576172

		2023-05-25T16:59:14-0300
	JR COM E REPRES COMERCIAIS LTDA:31552803000182